hipotéticas no mercado para demonstrar o risco potencial que somente representa a visão da Administração
de possíveis mudanças no mercado no futuro próximo, que não podem ser previstas com qualquer certeza,
além de considerar como premissa que todas as taxas de juros se movimentam de forma idêntica.
Os demais ativos financeiros não classificados como aplicações não foram considerados no teste
de sensibilidade apresentado em virtude da sua natureza e de terem realização em curto prazo.
c. Gerenciamento do risco de liquidez: O risco de liquidez consiste na possibilidade da ocorrência de
perdas decorrentes da inexistência de recursos suficientes para o cumprimento, nas datas previstas, dos
compromissos assumidos. Para mitigar esse risco, frequentemente são realizados estudos do fluxo de caixa,
tendo como finalidade estabelecer o controle de possíveis descasamentos entre os ativos negociáveis e
passivos exigíveis (prazos de recebimento e liquidação de direitos e obrigações, bem como da liquidez dos
instrumentos financeiros utilizados na gestão das posições financeiras). Adicionalmente, é mantida uma
Carteira de Liquidez, de seus ativos financeiros, com o objetivo de manter a liquidez em níveis mínimos
necessários de maneira a honrar os seus compromissos de curto prazo.
Ativos financeiros e contratos de seguros 2025 2024
Liquidez R$ (mil) % Carteira R$ (mil) % Carteira
Imediata 2.006.532 72% 1.971.502 77%
1 a 30 dias 282.586 10% 272.295 11%
31 a 60 dias 267.455 10% 2.537 0%
61 a 90 dias 2.300 0% 20.614 1%
91 a 120 dias 3.595 0% 4.811 0%
121 a 150 dias 6.393 0% 8.448 0%
151 a 180 dias 5 0% 189 0%
181 a 365 dias 23.961 1% 52.180 2%
Mais de 365 dias 209.211 7% 220.322 9%
Total 2.802.038 100% 2.552.898 100%
Inclui aplicações financeiras, caixa bancos, prêmios a receber, títulos e créditos a receber, ativos de resseguro.

Valor | Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2001,que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Hash:17721513603b297951bae94b14822855486cd6dd25

Certificado por Editora Globo SA
04067191000160 Pub: 27/02/2026

A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code
ou pelo link

https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2026/02/27/UNIMEDSEGURADORA54435027022026.pdf

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS
(Em milhares de Reais)

(i) Conci liação dos ativos e passivos: A nota a seguir demonstra o aging das operações de todas as classes de ativos e passivos financeiros e contratos de